de Bom Despacho, vem através desta informar Impacto Financeiro, para Proposta de 
Projeto de Resolução 18/2019 e Proposta de Projeto de Resolução 19/2019. 

Proposta de Projeto de Resolução 18/2019. Art. 2 1  - " Os Vereadores receberão 
um subsidio mensal no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)". 

Proposta de Projeto de Resolução 19/2019, Art. 2 1  - "Serão 11 (onze) as vagas 
para Vereadores a compor a Câmara Municipal, para a Legislatura 2021/2024". 

Conforme proposta 18/2019 o valor do subsidio de R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais), mensais, encargos sociais (INSS) de 22% (vinte e dois) por cento, 
no valor de R$ 1.056,00 (hum mil e cinquenta e seis reais), total mensal de R$ 
5.856.00 (cinco mil oitocentos cinquenta e seis reais), Conforme proposta 19/2019 
para 11 (onze) vereadores R$ 64.416,00 (sessenta e quatro mil quatrocentos e 
dezesseis reais), 13 meses incluindo 13 1  Salario R$ 837.408.00 (oitocentos trinta e 
sete mil quatrocentos e oito reais), anual. 

Atual valor do subsidio R$ 6.279.00 (seis mil duzentos setenta e nove reais), 
encargos sociais (INSS) de 22% (vinte e dois) por cento, no valor de R$ 1.381,38 
(hum mil trezentos oitenta e um reais trinta e oito centavos), total mensal R$ 7.660,38 

• (sete mil seiscentos sessenta reais trinta e oito centavos), 9 vereados R$ 68.943,42 
(sessenta e oito mil novecentos quarenta e três reais quarenta e dois centavos), 13 
meses incluindo 13° salario R$ 896.264,46 (oitocentos noventa e seis reais duzentos 
sessenta e quatro reais quarenta e seis centavos), anual. 

Diante do exposto, base dos dois projetos e situação atual, não há impacto 
financeiro, pois existe uma redução mensal para cada vereador incluindo os encargos 
sociais (INSS) no valor de R$ 1 .804,38 (hum mil oitocentos e quatro reais trinta e oito 
centavos), acumulado no ano a redução será de R$ 58.856,46 (cinquenta e oito mil 
oitocentos cinquenta e seis reais quarenta e seis centavos).